
OGGETTO:

REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI  PUMP  TRACK/SKATE  PARK.
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

PREMESSO CHE:
– la  presente  Amministrazione  ha  mostrato  interesse  alla  candidatura  a  sostegno delle  politiche

giovanili,  e dello sport  in aderenza al  programma di mandato attraverso la creazione di spazi
aggregativi per i giovani, anche come risposta al periodo pandemico che ha investito in modo
grave  e  traumatico  la  popolazione  giovanile  costringendola  per  diversi  mesi  a  sopperire  alle
necessità di socialità attraverso modalità esclusivamente virtuali e quindi nell'intento di un rilancio
della vita sociale di questa fascia di età;

– il  Comune  di  Ozzano  dell'Emilia  ha  individuato  nella  realizzazione  di  un  impianto  di  Pump
Track/Skate Park da realizzarsi all'interno del parco Maccaferri, in stretta relazione quindi con il
centro giovanile  e  la  Scuola di  Musica,  nonché con gli  impianti  sportivi  che arricchiscono e
contornano il contesto, la misura idonea al raggiungimento degli obiettivi anzidetti;

– Con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 08/07/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnica economica dell'opera, predisposto ai sensi dell'articolo 14 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO PERTANTO CHE:
– che l'allegato A della D.G.R. Emilia Romagna n. 716 del 17/05/2021 dispone che i comuni sono

tenuti a terminare gli interventi entro il 31 dicembre 2022 per i contributi relativi all'anno 2022;
– che i contributi assegnati con la presente delibera regionale sono erogati, agli enti beneficiari, in

due tranche, su richiesta del soggetto beneficiario, tramite apposita modulistica:
1. Richiesta primo acconto per il 50 per cento del contributo concesso: atto di approvazione del
progetto esecutivo, atto di affidamento dei lavori, rendicontazioni della quota del 50% del costo
del  progetto;  nota  di  accompagnamento,  comprensiva  di  una  dichiarazione  di  conformità  del
progetto che si sta realizzando con quello ammesso al contributo e una scheda di rendicontazione
della  spesa,  contenente  l'elenco  dettagliato  della  documentazione  fiscalmente  valida  e  breve
descrizione dei lavori svolti (fornite dalla Regione);
2. Richiesta saldo: certificato di regolare esecuzione e/o collaudo ai  fini della rendicontazione
della spesa a consuntivo sostenuta e della presa d'atto dell'avvenuta esecuzione dei lavori; nota di
accompagnamento  comprensiva  di  una  dichiarazione  di  conformità  del  progetto  con  quello
ammesso al contributo e scheda di rendicontazione della spesa, contenente l'indicazione del luogo
di  conservazione  della  documentazione  fiscalmente  valida  e  una  breve  descrizione  dei  lavori
svolti;

PRECISATO CHE:
– l'Amministrazione  ha  valutato  come  prioritario  l'intervento  inerente  la  realizzazione  di  un

impianto di Pump Track/Skate-Park;
– ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. Emilia Romagna n. 716 del 17/05/2021, gli interventi

descritti  al  punto  precedente  non  sono  già  integralmente  finanziati  da  altri  soggetti  e  sono
aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-
2023 di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici;

– vi è la necessità di avviare gli interventi previsti, il tutto come riassunto nel proseguo del presente
atto, in considerazione dei termini perentori stabiliti dal richiamato decreto;

DATO ATTO CHE 



- è stato redatto dal Geometra Alberto Dallatorre il progetto esecutivo pervenuto al pg n. 13018
del 02/07/2022 relativo agli interventi  di Realizzazione di un impianto di Pump Track/Skate
Park predisposto ai sensi dell'art.  14. c.1 Dpr 207/2010 e sono stati predisposti gli elaborati
riportati nel seguente elenco:

1. Relazione tecnico – descrittiva;
2. Vincoli urbanistici con fotoinserimento e localizzazione Pump Track;
3. Tavola grafica – Pianta Pump Track;
4. Cronoprogramma dei lavori;
5. Computo metrico estimativo con quadro economico;
6. Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi;
7. Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera;
8. Incidenza della manodopera;
9. Capitolato speciale d'appalto;
10. Piano di Sicurezza e Coordinamento
11. Fscicolo dell'opera;
12. Schema di contratto.

- dal progetto si prospetta il seguente quadro economico di spesa, per un importo di lavori a base
d'asta di € 78.237,57 oltre €. 525,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

DATO ATTO CHE l'importo complessivo dei lavori,  ammonta a € 78.763,55 e l'intervento
come da q.e. di cui sopra ammonta ad € 121.000,00 iscritto al capitolo 20601 articolo 2624 Bilancio
2022,  e  che  alla  presente  procedura  è  assegnato  il  CUP num.  H71B21006760006  ai  fini  del
monitoraggio degli investimenti pubblici;

RITENUTO  PERTANTO  OPPORTUNO per  le  motivazioni  premesse,  di  procedere
all'approvazione del progetto esecutivo, costituito dagli elaborati sopra elencati, al fine di procedere
con gli adempimenti seguenti relativi alla predisposizione della gara di appalto;



DATO ATTO INOLTRE CHE l'importo previsto a titolo di contributo dalla D.G.R. Emilia
Romagna n. 1308 del 02/08/2021 per complessivi €. 56.000,00 è stato iscritto in parte entrata al
capitolo H200/49 anno 2021;

RITENUTO CHE  sussistano gli elementi di fatti e di diritto che legittimano l'approvazione del
presente atto;

ATTESTATA:
 la  rispondenza del  progetto alle  norme in materia  secondo il  disposto del  D.Lgs 50/2016 e

successive modificazioni;
 la conformità dei progetti alle norme ambientali ed urbanistiche;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, effettuata una prima valutazione tecnica
sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18/8/2000 nr. 267, ha dichiarato che la stessa
necessita di parere di regolarità contabile in quanto si verificheranno riflessi diretti e indiretti sul
bilancio e sulla situazione patrimoniale dell'ente poiché il contributo di cui alla Delibera Regionale
Num.  1308 del  02/08/2021 non sarà  sufficiente  alla  copertura  dell'intero  intervento  previsto  in
progetto;

VISTI i pareri favorevoli inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000;

CON votazione unanime, favorevolmente espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. per le considerazioni premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, di approvare
il progetto esecutivo relativo all'intervento discendente dai contributi per progetti in spesa
investimento a favore dei giovani e specificatamente nei settori degli spazi di aggregazione
come dall'art. 47 della legge regionale 28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche
per  le  giovani  generazioni”  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  (di  seguito  L.R.
14/08);

2. di  dare atto che l'importo dell'intervento,  individuato dall'Amministrazione,  finanziato in
parte dal contributo di cui alla D.G.R. Emilia Romagna n. 1308 del 02/08/2021 pari ad €.
56.000,00 per l'anno 2022, è dedicato ad interventi di Realizzazione di un impianto di Pump
Track/Skate-Park da realizzarsi all'interno del Parco Maccaferri per € 121.000,00;

3. di dare atto che il progetto esecutivo è stato svolto dal Geometra Alberto Dallatorre con sede
legale  a  Peio  (TN),  Via  dei  Capitei  n.  10  CAP  38024  P.IVA  02074960226  C.F.
DLLLRT80A28C794I;

4. di approvare il quadro economico dell'intervento come riportato in premessa;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Chiara de Plato, in forza

dell'atto di nomina  Prot. nr.  0000031 del 03/01/2022;
6. di incaricare il responsabile del Settore Gestione del Territorio, di attivare con successivi

provvedimenti  tutti  gli  altri  atti  necessari  alla  predisposizione  della  gara  di  appalto  per
l'aggiudicazione della esecuzione delle opere.



COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città metropolitana di Bologna

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PUMP TRACK/SKATE PARK. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000, 
esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Chiara DE PLATO

Addì, 06.07.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-07-06T10:35:50+0200
	De Plato Chiara




